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[bookmark: _Toc8493]1.验收项目概况
[bookmark: _Toc24178]1.1项目基本情况 
江苏联环药业集团有限公司（以下简称“集团公司”）原名扬州制药厂，成立于 1958年，为综合性医药制造企业。2000 年 2 月 22 日，集团公司、上海联创投资有限公司、国药集团药业股份有限公司、江苏省高科技产业投资有限公司和苏州工业园区药科大新药开发中心有限公司共同发起成立了江苏联环药业股份有限公司（以下简称“联环股份”）（详见附件1）。2001 年 7 月 25 日，由江苏联环药业股份有限公司全资成立了扬州制药有限公司（以下简称“扬州制药”）。联环股份和扬州制药原位于扬州市广陵区文峰路 21 号，随着扬州市城市总体规划和城市区域功能的调整，根据市政府“退城进园”战略规划的要求，进行文峰路厂区生产项目的搬迁。
2014 年，联环股份和扬州高新技术产业开发区管委会签署了进园协议，规划一期征地红线约 195 亩，建设 8 座原料药精制车间，1 座固体制剂车间，1 座针剂（小容量与冻干）车间及其他配套设施。红线范围内已批复项目包括“联环股份新建年产 1500kg 非洛地平、1000kg 苯磺贝他斯汀生产线及配套设施项目”（扬环审批[2014]55 号）、“联环股份新建固体制剂生产线及配套设施项目”（扬邗环审[2014]94 号）及其修编（扬邗环审2015]146 号）、“联环股份原料药精烘包生产线及配套设施项目”（扬邗环审[2016]82 号）、“扬州制药新建年产 20000kg 地塞米松磷酸钠生产线及配套设施项目”（扬环审批[2014]54 号）、“扬州制药新建无菌冻干注射剂生产线及配套设施项目”（扬邗环审[2014]92 号）、“扬州制药新建制剂（灌装）生产线项目”（扬邗环审[2016]71 号）、“扬州制药新建生物发酵、原料药合成精烘包装生产线及配套设施项目”（扬邗环审[2016]134 号）。
由于该地块土地流转手续分期进行，上述已批复项目已完成土地流转 178.2 亩，尚有 16.8 亩未完成，该范围内主要建设质检中心和公用工程楼，其中质检中心运营期生产内容及三废产生情况已在《江苏联环药业股份有限公司新建固体制剂生产线及配套设施项目环境影响报告表》及其修编报告中分析核算，公用工程楼运营期生产内容及三废产生情况已在《江苏联环药业股份有限公司原料药精烘包生产线及配套设施项目环境影响报告书》中分析核算。 
为完善土地手续，联环股份拟投资 5918.7 万元，征地 16.8 亩，在扬州生物科技园一期规划用地范围内建设新厂区新建厂房项目，总建筑面积平方米9940.9。本项目建设内容包括一座建筑面积 6362.6 平方米的质检中心（共五层）和一座建筑面积 3578.3 平方米的公用工3 程楼（共两层）（详见附件2）。本项目对上述建设内容运营期生产内容及三废产生情况不再重复论述。 
本项目建成后，质检中心各层均为质检实验室，公用工程楼主要布置纯水制备系统、冷却系统等，全厂总平面布置及上述厂房各平面布置图详见附图3.1-3 —建设项目厂区平面布置图。 
根据现场踏勘情况，本项目所在厂区东侧为健康一路，路东为园区规划绿地；南侧为戚桥路（规划建设中），路南为园区规划的工业用地；西侧为健康二路，路西为园区规划的商业及生产研发用地；北侧为横一路（规划建设中），路北为园区规划的工业用地。 
厂区周围最近的居民点为厂界西南侧 230m 的黎大房居民点和北侧 400m 的界牌居民点。 
（详见附图3.1-2—建设项目周围环境概况图）
[bookmark: _Toc19589]1.2验收工作程序和内容
验收工作分为启动、自查、编制监测方案、实施监测和核查、编制监测报告五个阶段。  
[bookmark: _Toc16343]1.3项目建设情况
联环股份于2017年3月委托江苏智环科技有限公司编制该项目环境影响报告表，于2017年4月19日取得原扬州市邗江区环境保护局审批批复（扬邗环审[2017]46号）（详见附件3）。
2017年5月，江苏邗建集团有限公司中标负责该项目施工建设，并获建筑工程施工许可证（详见附件4），2018年7月，该项目完成建设，后该项目经工程验收获工程竣工验收证明书（详见附件5）。
本次验收内容为：“新厂区新建厂房项目”所涉及的各项环保治理设施。本次验收所涉及的各项环保治理设施按设计要求与主体工程同时建成并投入使用，满足“三同时”竣工验收条件。 
2021年12月，联环股份根据该项目环境影响评价报告文件、项目环评文件的批复以及其他相关资料，并经现场查验，针对该项目的建设情况和排污特点，编制了本验收监测报告表。
[bookmark: _Toc24500]1.4项目工程内容 
本项目为新厂区厂房建设项目。 
本项目工程建设内容包括一座建筑面积 6362.6 平方米的质检中心（共五层）和一座建筑面积 3578.3 平方米的公用工 程楼（共两层）。
	
序号

	
指标名称

	
单位

	
总计


	1
	
总用地面积

	m2

	11200


	2
	
总建筑面积

	m2

	9940.9


	
	其
中
	
质检中心（5F）

	m2

	6362.6


	
	
	
公用工程楼（2F）含循环水池、消防水池等 

	m2

	3578.3




[bookmark: _Toc15188]1.5项目公用工程 
本项目为厂房建设项目，各新建建筑物公用工程内容在已批复项目中均已论述，本次不再重复论述。

[bookmark: _Toc15546][bookmark: _Toc30242][bookmark: _Toc26262_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc19997][bookmark: _Toc20317][bookmark: _Toc26661][bookmark: _Toc13980]2.验收依据
[bookmark: _Toc27110]2.1建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度
（1）《中华人民共和国环境保护法》，2015年1月1日起施行；
（2）《中华人民共和国水污染防治法》，2018年1月1日起施行；
（3）《中华人民共和国大气污染防治法》，2018年10月26日修订；
（4）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，2018年12月29日修订；
（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2020年9月1日起施行；
（6）《建设项目环境保护管理条例》（国务院令628号，2017年10月1日施行）。
[bookmark: _Toc17334]2.2建设项目竣工环境保护验收技术规范 
（1）《环境空气质量标准》（GB3095-2012）；
（2）《声环境质量标准》（GB3096-2008）；
（3）《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）；
（4）《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）；
（5）《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）；
（6）《建筑施工场界环境噪声排放标准》 （GB12523-2011）；
（7）《工业企业厂界环境排放噪声标准》（GB 12348-2008）；
（8）《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）；
（9）《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）；2013年修订；
（10）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号，2017年11月20日）；
（11）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》 （生态环境部公告2018年第9号，2018年5月15日）；
（12）《污染影响类建设项目变动清单（试行）》（环办环评函﹝2020﹞688号）；
（13）《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》（苏环控[1997]122号文）； 
[bookmark: _Toc23583]（14）《关于进一步优化建设项目竣工环境保护验收监测（调查）相关工作的通知》（江苏省环境保护厅，苏环规[2015]3号）。
[bookmark: _Toc29178]2.3建设项目环境影响报告表及其审批部门审批决定
（1）《新厂区新建厂房项目项目环境影响报告表》（江苏智环科技有限公司，2017年3月2日）；
（2）项目环评批复（扬州市邗江区环境保护局，(扬邗环审[2017]46号)。
[bookmark: _Toc21765]2.4其他相关文件
（1） 江苏联环药业股份有限公司提供的其他材料；
（2） 江苏联环药业股份有限公司分析检验室检测报告。
[bookmark: _Toc24861][bookmark: _Toc7387_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc19905][bookmark: _Toc22180][bookmark: _Toc16275][bookmark: _Toc28163][bookmark: _Toc32620]3.项目建设情况
[bookmark: _Toc28007][bookmark: _Toc27978][bookmark: _Toc23944][bookmark: _Toc12555][bookmark: _Toc12702][bookmark: _Toc15599][bookmark: _Toc19329][bookmark: _Toc30][bookmark: _Toc16900][bookmark: _Toc26393]3.1地理位置及平面布置
本项目位于扬州生物科技园，位于邗江区运西镇，东至健康一路，西至健康二路，南至戚桥路，北至横一路。厂区东北侧为赛分科技扬州有限公司、西北侧为生合生物科技（扬州）有限公司、西南侧为在建厂区。
本项目地理位置图见附图3.1-1，项目周边环境概况图见附图3.1-2。
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附图3.1-1 地理位置图
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附图3.1-2 周边环境概况图
[image: 1111111]
附图3.1-3 厂区平面布置图
[bookmark: _Toc11600][bookmark: _Toc11310][bookmark: _Toc15576][bookmark: _Toc21880][bookmark: _Toc26004][bookmark: _Toc25054][bookmark: _Toc26706][bookmark: _Toc31267][bookmark: _Toc19555]
[bookmark: _Toc25263]3.2建设内容
表3.2-1 建设项目基本情况
	建设项目名称
	新厂区新建厂房项目

	建设单位名称
	江苏联环药业股份有限公司

	建设地点
	扬州生物科技园，邗江区运西镇，东至健康一路，西至健康二路，南至戚桥路，北至横一路

	建设项目性质
	新建（9964.9平方米厂房）

	设计建设内容
	1.一座建筑面积 6362.6 平方米的质检中心（共五层）
	2.一座建筑面积 3578.3 平方米的公用工3 程楼（共两层）
	实际建设内容
	1.一座建筑面积 6362.6 平方米的质检中心（共五层）
	2.一座建筑面积 3578.3 平方米的公用工3 程楼（共两层）

	环评文件审批部门
	原扬州市邗江环境保护局
	批复
时间
	2017年4月19日

	环评文件编制单位
	江苏智环科技有限公司
	环评完成时间
	2017年3月2日

	环保设施设计单位
	合肥上华工程设计有限公司

	环保设施施工单位
	江苏邗建集团有限公司

	投资总概算
（万元）
	5918.7 万元
	环保投资总概算（万元）
	17
	比例
	0.29%

	实际总投资
（万元）
	5918.7
	实际环保投资（万元）
	17
	比例
	0.29%

	工作制度
	年工作250天，一班制，每班8小时，2000小时/年

	职工总人数
	


根据联环股份的实际建设情况，结合环评、批复等文件，确定本次验收监测范围为“新厂区新建厂房项目”和配套设施。
验收项目主要建设内容、公用及辅助工程见表3.2-2。











表3.2-2    本项目主要建设内容、公用及辅助工程

	
序号

	
指标名称

	
单位

	
总计


	1
	
总用地面积

	m2
	11200

	2
	
总建筑面积

	m2
	9940.9

	
	

其
中

	
质检中心（5F）

	m2
	6362.6

	
	
	
公用工程楼（2F）含循环水池、消防水池等 

	m2
	3578.3

	3
	
临时辅助设施
	
简易化粪池
置隔油池和沉淀池

	m3
	3
10

	4
	
减少扬尘措施
	
网、洒水车
	m2/辆
	若干/1



[bookmark: _Toc31612][bookmark: _Toc29395][bookmark: _Toc24215][bookmark: _Toc17242][bookmark: _Toc16605][bookmark: _Toc22501][bookmark: _Toc15823][bookmark: _Toc28211][bookmark: _Toc20834][bookmark: _Toc30482][bookmark: _Toc20584]3.3主要原辅材料及燃料
原辅材料（包括名称、用量）及主要设施规模、数量（包括锅炉、发电机等）： 
各类建材：水泥、砖、钢材等若干。 
本项目为厂房建设项目，主要建设内容为一座质检中心及一座公用工程楼，建筑物内各设备及使用 
本项目原辅材料消耗情况见表3.3-1。



表3.3-1  本项目主要原辅材料一览表
	名 称
	规 格
	指 标
	消 耗（吨）
	其他

	水泥
	工业
	—
	—
	—

	黄沙
	工业
	—
	—
	—

	钢筋
	一级
	—
	—
	—

	其他建筑材料
	—
	—
	—
	—



各类建材：水泥、砖、钢材等若干。 
本项目为厂房建设项目，主要建设内容为一座质检中心及一座公用工程楼，建筑物内各设备及使用能源情况参照已批复项目见表3.3-2。
表3.3-2水及能源消耗量
	名 称

	消 耗 量

	名 称

	消 耗 量 


	水(吨/年)
	—
	蒸汽(吨/年)
	—

	电(千瓦时/年)
	—
	天然气（立方米/年）
	—

	燃煤(吨/年)
	—
	液化气（立方米/年）
	—


废水(工业废水√、生活污水√)排水量及排放去向 
本项目为厂房建设项目，各建筑物营运期排放的废水在已批复项目中核算，本项目不再重复计算。
[bookmark: _Toc28067]3.4主要生产设备
本项目主要设备为施工机械设备，如挖土机、推土机、起重机、压路机以及各类运输车辆等。
[bookmark: _Toc22401][bookmark: _Toc18158]3.5水源及水平衡
给水：该项目用水依托园区自来水管网供给。 
排水：联环股份新厂区内的排水体制采用雨污分流制，全厂管网统一规划建设，雨水经厂内雨水管网收集后经厂区雨水排放口排入园区雨水管网；废水包括生活污水和生产废水经预处理，满足接管标准要求后，排入区域污水管网，送扬州六圩污水处理厂集中处理，达标后排入京杭大运河。
[bookmark: _Toc27384]3.6工艺流程简述： 
【施工期】 
本工程的施工工艺流程为平整施工场地、基础建设、主体土建施工，最后进行建筑物外装饰和广场环境建设。工程基础拟主要采用人工挖孔桩基础（独立柱基础），主体为混凝土结构。 
【营运期】 
本项目为厂房建设项目，主要建设内容为一座质检中心和一座公用工程楼，质检中心主要以《中华人民共和国药典》及相关 SOP 规定为依据，对原辅料、包装材料、成品等进行理化分析、含量测定和其他检验，以保证它们符合法定要求和企业内部的质量标准，质检楼产生的实验清洗废水送公司污水处理站统一处理；公用工程楼主要布置各生产车间使用的纯水制备机组、冷冻机组等。各厂房内运营期生产内容及污染物产排情况在已批复项目中已分析核算，本次评价不再重复论述。
主要污染工序： 
■ 施工期污染源强
本项目施工期主要工程内容为本项目质检中心和公用工程楼的建设，给排水管网的敷设。项目建设期间，各项施工活动（如基础开挖、修筑道路、房屋建筑的土建工程、建筑材料运输等）产生的废气和扬尘、噪声、固体废物、废水等，不可避免地将会对项目周围环境产生影响，其中以扬尘和施工噪声影响为主。  
（1）水污染物 
对施工期产生的废水，按其不同性质分类收集。生产废水经沉淀预处理后上清液复用或排入区域污水管网；生活废水经化粪池后排入市政污水管网，对周围环境的影响很小。
（2）大气污染物 
①燃油废气 
燃油废气主要为施工设备（如挖掘机等）和运输车辆排放的废气，主要污染物有SO2、NO2、非甲烷总烃等。污染源为无组织排放，点源分散，其中运输车辆的流动性较大，尾气的排放特征与面源相似。但总的排放量不大，根据类似工程分析数据，SO2、NO2、非甲烷总烃浓度一般低于允许排放浓度，对施工人员的影响很小。 
②扬尘 
施工过程中的土方挖掘、堆放以及土地平整、道路建设过程中产生扬尘；各类运输车辆行驶过程中产生的扬尘等。如果在施工阶段对车辆行驶的路面实施洒水抑尘，每天洒水 4～5 次，可使扬尘将 TSP 污染距离缩小到 20～50m 范围，因此，限速行驶及保持路面清洁，同时适当洒水是减少汽车扬尘的有效手段。施工扬尘的另一重要方面是露天堆场和裸露场地的风力扬尘，这类扬尘的主要特点是与风速和尘粒含水率有关，因此，减少建材和土方的露天堆放和保证一定的含水率是抑制这类扬尘的有效手段。 
施工场地洒水抑尘的试验结果见下表3.6.1： 








表3.6.1   施工场地洒水抑尘试验结果 
	距离（m）
	5
	20
	30
	50
	100-150

	TSP 小时平均浓度（mg/m3）
	不洒水
	10.14
	2.89
	1.15
	0.86
	0.61

	
	洒水
	2.01
	1.40
	0.67
	0.27
	0.21


由上表可知：实施每天洒水 4～5 次进行抑尘，可有效地控制施工扬尘，可将 TSP 污染距离缩小到 20～50m 范围。  
（3）噪声 
① 施工机械设备产生的噪声，如挖土机、推土机等以及各类运输车辆的噪声。此类噪声持续时间长，源强见下表3.6.2

表3.6.2   工机械设备的噪声一览表
	施工设备名称
	距设备 10 米处平均 A 声级 dB(A)

	挖掘机
	82

	推土机
	76

	起重机
	82

	压路机
	82

	载重卡车
	85


② 工程人员建筑施工噪声，如沙石、钢材等建材的装卸、建筑物的内部装修等。 
本项目建设期主要噪声源是各类施工机械设备噪声。施工噪声具有阶段性、临时性和不固定性，不同的施工设备产生的噪声不同。在多台机械设备同时作业时，各台设备产生的噪声会产生叠加。建设方加强了施工现场管理，合理安排施工作业时间，夜间 22:00 至次日 6:00 期间禁止施工作业；同时尽可能选用低噪声施工机械；在强噪声的施工机械周围设置掩蔽物或噪声屏障；禁止现场搅拌混凝土，使用成品混凝土，减少噪声、扬尘对环境的影响。 
建筑施工期间向周围排放噪声，按照《中华人民共和国环境噪声污染防治法》规定，严格按《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）进行控制，从而减少施工期噪声对周围环境影响。 
（4）固废 
施工期的固废主要为建筑垃圾和施工人员的生活垃圾。建筑垃圾主要为砂石、石灰、混凝土、木材、废砖石、钢材等。施工期间施工人员日常生活产生的生活垃圾。 
①建筑垃圾 
在建设过程中，建筑垃圾做到及时清扫、分拣，尽量废物回收再利用。
②生活垃圾
施工人员生活垃圾收集在有防雨棚和防地表径流冲洗的临时垃圾池内，由环卫部门按时集中清运，纳入市政垃圾处理系统。 
综上所述，施工单位参照《绿色施工导则》的要求制订了施工计划，同时加强了施工期监督管理，采取了切实有效的污染防治措施，已将施工期对环境的影响降至最低。施工期内各种污染物防治措施均按要求落实到位，建设过程中无环境投诉、处罚记录。
[bookmark: _Toc8946]3.7项目变动情况
[bookmark: _Toc21358_WPSOffice_Level1]本项目按照环评及批复要求建设，未发生变动。
对照《污染影响类建设项目变动清单（试行）》（环办环评函﹝2020﹞688号）中有关内容，对该建设项目变动情况及环境影响进行核实，本项目无重大变动，纳入项目竣工环境保护验收管理。
[bookmark: _Toc10517][bookmark: _Toc15240]4.环境保护设施
[bookmark: _Toc23169_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc819][bookmark: _Toc15593]4.1污染物治理设施
[bookmark: _Toc1784]4.1.1废水
①本项目产生的建筑工程人员的生活污水污水产生量较少，主要污染因子为 COD、SS 和氨氮等。 
②地基挖掘时的地下水和建筑材料的冲洗水，主要污染因子是 SS，该污水要进行截流后集中处理。 
③施工机械设备的冲洗水和混凝土养护、工程设备水压试验等所产生的废水，其主要污染物为 SS 和少量石油类。 
对施工期产生的废水，按其不同性质分类收集。生产废水经沉淀预处理后上清液复用或排入区域污水管网；生活污水经化粪池后排入区域污水管网，送六圩污水处理厂集中处理。
[bookmark: _Toc18892]4.1.2大气污染物 
①燃油废气 
燃油废气主要为施工设备（如挖掘机等）和运输车辆排放的废气，主要污染物有SO2、NO2、非甲烷总烃等。污染源为无组织排放，点源分散，其中运输车辆的流动性较大，尾气的排放特征与面源相似。但总的排放量不大，根据类似工程分析数据，SO2、NO2、非甲烷总烃浓度一般低于允许排放浓度，对施工人员的影响很小。 
②扬尘 
施工过程中的土方挖掘、露天堆场和裸露场地，以及土地平整、道路建设过程中产生扬尘；各类运输车辆行驶过程中产生的扬尘等。在施工阶段，对施工场地采取密闭围挡、覆盖洒水、车辆进出遮盖并冲洗出场，使用预拌混凝土等措施，将 TSP 污染距离缩小到 20～50m 范围，抑制这类扬尘的产生，减少抛洒及扬尘污染。
[bookmark: _Toc15259]4.1.3噪声
施工期内主要为施工机械设备产生的噪声，如挖土机、推土机以及各类运输车辆的噪声。产生的噪声声级范围为 80～85dB(A)。通过为选用低噪声施工设备、围挡隔音及运输车辆减速等措施降低噪声。
② 工程施工人员建筑施工噪声，如沙石、钢材等建材的装卸等。尽可能轻拿轻放。
[bookmark: _Toc2363][bookmark: _Toc498071814]4.1.4固体废物
[bookmark: _Toc15058][bookmark: _Toc25884][bookmark: _Toc12380]本项目产生的固废主要为一般固废：施工期的产生的建筑垃圾和施工人员的生活垃圾。 
①建筑垃圾 
建筑垃圾的产生量与施工水平、管理水平、建筑类型有直接的联系，根据同类工程调查，本项目施工期间约产生 20t 建筑垃圾。 
②生活垃圾 
该项目施工人员的生活垃圾产生总量约为 8 吨。
生活垃圾由扬州市禾缘保洁服务有限公司处理，建筑垃圾由扬州联通医药设备有限公司运往消纳场处置。。建有约50m2的一般固废库。
[bookmark: _Toc356]4.2其他环境保护设施
[bookmark: _Toc27131][bookmark: _Toc22332]4.2.1临时排污口设置
经现场核实，本项目临时设置一个排污口。  
[bookmark: _Toc24593_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc13932][bookmark: _Toc15721]4.3环保设施投资及“三同时”落实情况
[bookmark: _Toc25511]4.3.1环保设施投资
本项目实际投资5918.7万元人民币，环保投资17万元人民币，环保投资比例为0.28%。



[bookmark: _Toc29887]4.3.2“三同时”落实情况
表4.3-2-1 项目“三同时”落实情况一览
	
编号
	
类别
	
污染源
	
污染物

	治理措施
	处理效果
	实际建设情况
	落实情况

	1
	废水
	施工期
	工程废水
	设置隔油池和沉淀池对收集的施工废水进行隔油、沉淀处理
	达标排放
	新建临时隔油池和沉淀池，对收集的污水处理
	落实

	2
	废水
	施工期
	工程人员的生活污水
	简易化粪池收集后接入市政污水管网
	达标排放
	新建简易化粪池，对施工人员生活污水收集处理后排入市政污水管网
	落实

	2
	废气
	
施工期

	施工扬尘
	施工现场合理化管理、保持车辆封闭式运输

	减少扬尘、不扰民
	减少扬尘、不扰民

	落实

	3
	噪声
	施工期
	噪声
	采用低噪声设
备、控制施工
时间段、运输车辆减速慢行等

	
达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》 （GB12523-2011）

	减振、车辆减速
	落实

	4
	固废
	施工期
	1.工程人员的生活垃圾
2.建筑垃圾

	1.生活垃圾交由环卫部门清运；
2.由相应单位处置回收再利用

	全部收集和处理
	生活垃圾由扬州市禾缘保洁服务有限公司处理；建筑垃圾由扬州联通医药设备有限公司处置
	落实

	5
	环境管理
	进行日常环境管理
	
	—
	—
	—
	落实



江苏联环药业股份有限公司新厂区新建厂房项目竣工环境保护验收监测（调查）报告表


[bookmark: _Toc22909][bookmark: _Toc25637][bookmark: _Toc6096][bookmark: _Toc12916][bookmark: _Toc28967][bookmark: _Toc26077][bookmark: _Toc28023_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc1972][bookmark: _Toc12730][bookmark: _Toc15331][bookmark: _Toc19337]5.建设项目环评报告表主要结论与建议及其审批部门审批决定
[bookmark: _Toc25778][bookmark: _Toc27560]5.1建设项目环评报告表主要结论与建议 
新厂区新建厂房项目环评报告表中提出的总结论及建议如下：
总结论
江苏联环药业集团有限公司（以下简称“集团公司”）原名扬州制药厂，成立于 1958年，为综合性医药制造企业。2000 年 2 月 22 日，集团公司、上海联创投资有限公司、国药集团药业股份有限公司、江苏省高科技产业投资有限公司和苏州工业园区药科大新药开发中心有限公司共同发起成立了江苏联环药业股份有限公司（以下简称“股份公司”）。2001年 7 月 25 日，由江苏联环药业股份有限公司全资成立了扬州制药有限公司（以下简称“扬州制药”）。上述股份公司和扬州制药现位于扬州市广陵区文峰路 21 号，随着扬州市城市总体规划和城市区域功能的调整，根据市政府“退城进园”战略规划的要求，将逐步进行文峰路厂区生产项目的搬迁。 
2014 年，股份公司和扬州高新技术产业开发区管委会签署了进园协议，规划一期征地约 195 亩，建设 8 座原料药精制车间，1 座固体制剂车间，1 座针剂（小容量与冻干）车间及其他配套设施。由于该地块土地流转手续分期进行，上述已批复项目已完成土地流转178.2 亩，尚有 16.8 亩未完成，该范围内主要建设质检中心和公用工程楼，其中质检中心运营期生产内容及三废产生情况已在《江苏联环药业股份有限公司新建固体制剂生产线及配套设施项目环境影响报告表》及其修编报告中分析核算，公用工程楼运营期生产内容及三废产生情况已在《江苏联环药业股份有限公司原料药精烘包生产线及配套设施项目环境影响报告书》中分析核算。 
为完善土地手续，江苏联环药业股份有限公司拟投资 5918.7 万元，征地 16.8 亩，在扬州生物科技园一期规划用地范围内建设新厂区新建厂房项目。本项目建设内容包括一座建筑面积 6362.6 平方米的质检中心（五层）和一座建筑面积 3578.3 平方米的公用工程楼（两层）。本项目对上述建设内容运营期生产内容及三废产生情况不再重复论述。 
本项目建成后，质检中心各层均为各类质检实验室，公用工程楼主要布置纯水制备系统、冷却系统等。 
根据现场踏勘情况，本项目所在厂区东侧为健康一路，路东为园区规划绿地；南侧为戚桥路（规划建设中），路南为园区规划的工业用地；西侧为健康二路，路西为园区规划的商业及生产研发用地；北侧为横一路（规划建设中），路北为园区规划的工业用地。厂区周围最近的居民点为厂界西南侧 230m 的黎大房居民点和北侧 400m 的界牌居民点。 
本报告认为： 
（1）本项目为医药企业配套厂房建设项目，参照《产业结构调整指导目录（2011 年本）（修正）》、《省政府办公厅关于印发江苏省工业和信息产业结构调整指导目录（2012 年本）的通知》（苏政办发（2013）9 号）、《关于修改<江苏省工业和信息产业结构调整指导目录（2012 年本）>部分条目的通知》（苏经信产业（2013）183 号）有关条款的决定，该项目涉及的原辅材料、设备、生产工艺、产品等均不在其限制、淘汰和禁止类项目之列，因此，本项目的建设符合国家和江苏省的现行产业政策。 
（2）本项目为医药企业配套厂房建设项目，不属于上述限制和禁止入区企业，项目所在地为扬州生物科技园规划范围内的工业用地，因此，本项目的建设符合园区土地利用规划和产业定位的要求，符合扬州生物科技园的总体规划。 
（3）本项目为厂房建设项目，建设方施工期切实落实本报告提出的污染防治措施后，各污染物能够达标排放，且对本项目周边环境影响很小。 
（4）本项目施工期符合清洁生产与循环经济的要求，做到了“三废”合理处置，尽可能综合利用。 
（5）根据公众参与结果，周围民众及企业对本项目无反对意见。 
综上所述，本项目施工期针对各类污染物排放特点，采取了相应的污染防治措施后，污染物均能做到达标排放，区域各环境功能符合相应的功能区要求。从环保角度而言，江苏联环药业集团有限公司拟在扬州生物科技园新厂区一期规划用地范围内建设“新厂区新建厂房项目”具有环境可行性。





表5.1-1 环评批复要求及建设落实情况对照
	序号
	环评批复要求
	实际建成情况
	是否落实

	1
	建设单位应督促施工单位在施工15日前到邗江区环境监察大队办理《建筑施工单位排放污染物申报表（试行）》；加强对施工机械、人员的管理，严格控制施工作业时间，落实施工扬尘、废水、噪声等各项污染防治措施，明确建筑施工噪声、扬尘、废水、固废等污染物达标排放，不对周围环境和居民生活产生不良影响。
	已督促施工单位在施工15日前到邗江区环境监察大队办理《建筑施工单位排放污染物申报表（试行）》；加强对施工机械、人员的管理，严格控制施工作业时间，落实了施工扬尘、废水、噪声等各项污染防治措施，明确建筑施工噪声、扬尘、废水、固废等污染物达标排放，未对周围环境和居民生活产生不良影响。
	落实

	2
	合理规划布局，对主要声源设备采取切实有效的隔声减振措施，确保场界噪声达到《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）中3类标准；施工期噪声排放标准执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。
	合理规划布局，对主要声源设备采取切实有效的隔声减振措施，确保场界噪声达到《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）中3类标准要求；施工期噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）要求。
	落实

	3
	生活垃圾分类袋装后交环卫部门处理，及时清运；建筑垃圾回收再利用。
	本项目已对生活垃圾分类袋装后交环卫部门处理，及时清运；建筑垃圾回收再利用。
	落实

	4
	项目不得安装使用任何燃高污染燃料的设施。
	本项目不安装任何高污染燃料设施
	落实


[bookmark: _Toc5572]5.2审批部门审批决定
[bookmark: _Toc1825][bookmark: _Toc7600][bookmark: _Toc10018][bookmark: _Toc22226][bookmark: _Toc28929][bookmark: _Toc24501_WPSOffice_Level1]扬州市邗江区环境保护局文件
扬邗环审【2017】46号
江苏联环药业股份有限公司：
你单位报送的由江苏智环科技发展有限公司编制的《江苏联环药业股份有限公司新厂区新建厂房项目环境影响报告表》及相关附件材料均已收悉。我局依照《中华人民共和国环境影响评价法》和国务院《建设项目环境保护管理条例》等相关法律法规的规定，进行了审查和实地查勘，并进行了网络公示。经研究，现批复如下：
一、你单位拟投资5918.7万元，在扬州生物科技园内，实施新厂区新建厂房项目，占地面积为16.8亩，总建筑面积为9940.9m²。建设内容包括：一座建筑面积 6362.6 平方米的质检中心（共五层）和一座建筑面积 3578.3 平方米的公用工程楼（共两层）。根据《报告表》结论，在切实落实各项污染防治措施的基础上，仅从环境保护角度分析，项目建设可行，《报告表》结论可信。
二、原则同意《报告表》提出的各项污染防治和环境管理对策措施，你单位必须严格按照《报告表》中的要求，认真落实各项环保措施，确保各项污染物稳定达标排放。
三、在项目建设和运营过程中须重视落实以下工作：
1、建设单位应督促施工单位在施工15日前到邗江区环境监察大队办理《建筑施工单位排放污染物申报表（试行）》；加强对施工机械、人员的管理，严格控制施工作业时间，落实施工扬尘、废水、噪声等各项污染防治措施，明确建筑施工噪声、扬尘、废水、固废等污染物达标排放，不对周围环境和居民生活产生不良影响。
2、合理规划布局，对主要声源设备采取切实有效的隔声减振措施，确保场界噪声达到《工业企业厂界噪声标准》（GB12348-2008）中3类标准；施工期噪声排放标准执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）。
3、生活垃圾分类袋装后交环卫部门处理，及时清运；建筑垃圾回收再利用。
4、项目不得安装使用任何燃高污染燃料的设施。
四、该项目需配套的环保设施必须与主体工程同时完成、同时投入运行，项目建成后须按规定程序办理项目环保竣工验收手续。邗江区环境监察大队负责该项目现场监督管理。
五、本批复下达后，项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新报批建设项目环评文件。本环评文件自批准之日超过五年，方决定项目开工建设的，其环评文件应当报我局重新审核。
六、依法履行环境保护的各项责任和义务。

扬州市邗江区邗江保护局
                                   二O一七年四月十九日



[bookmark: _Toc20535]6.验收执行标准
[bookmark: _Toc2951][bookmark: _Toc16110][bookmark: _Toc9307][bookmark: _Toc8375][bookmark: _Toc17904][bookmark: _Toc22938][bookmark: _Toc29141][bookmark: _Toc67][bookmark: _Toc19391][bookmark: _Toc11768][bookmark: _Toc15388][bookmark: _Toc28758][bookmark: _Toc2319][bookmark: _Toc9548][bookmark: _Toc11704][bookmark: _Toc3095][bookmark: _Toc1777][bookmark: _Toc3959][bookmark: _Toc5915]6.1废水排放标准
本项目产生的废水满足六圩污水处理厂标准，接管标准依据《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1中A级标准，标准值见下表：
表6.1-1 废水污染物排放标准
	项目
	排放标准限值（mg/L，pH值无量纲）
	执行标准

	PH值
	6~9
	《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准

	化学需氧量
	500
	

	氨氮
	45
	《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表1中A级标准


[bookmark: _Toc30237][bookmark: _Toc31519][bookmark: _Toc20695][bookmark: _Toc24905][bookmark: _Toc4484][bookmark: _Toc24209][bookmark: _Toc26349][bookmark: _Toc26942][bookmark: _Toc27062][bookmark: _Toc3341][bookmark: _Toc1814]6.2噪声排放标准
本项目四周场界噪声，施工期噪声排放标准达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011），昼间 70dB(A)、夜间 55dB(A)，夜间噪声最大声级超过限值的幅度不得高于 15dB(A)；项目运营期噪声排放标准执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准：昼间 65dB(A)、夜间 55dB(A)。 
表6.2-1 噪声排放标准
	类别
	标准值 dB（A）
	标准来源

	
	昼间
	夜间
	

	3类标准
	65
	55
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

	[bookmark: _Toc10395][bookmark: _Toc31968][bookmark: _Toc7068_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc16401][bookmark: _Toc556]施工期
	70
	55
	《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）



[bookmark: _Toc6029]6.3固体废物排放标准
一般工业固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及2013修改单。
[bookmark: _Toc30758][bookmark: _Toc31208]7.验收监测内容
[bookmark: _Toc8710]7.1环境保护设施调试运行效果
此次项目竣工验收监测由施工单位江苏邗建集团有限公司委托江苏联环药业股份有限公司EHS管理部对“新厂区新建厂房项目”的环保设施的建设、运行和管理进行全面考核，由江苏联环药业股份有限公司EHS管理部对环保设施的处理效果和排污状况进行现场监测，以检查各种污染防治措施是否达到设计能力和预期效果，并评价其污染物排放是否符合环评及审批意见中要求标准。
[bookmark: _Toc498071825][bookmark: _Toc22536][bookmark: _Toc23754]7.1.1废水监测
[bookmark: _Toc483652494]本项目污水为施工人员生活污水，经临时化粪池处理后排入园区污水管网。对排入污水管网的废水进行了监测。
废水监测点位、项目和频次见表7.1-1。
表7.1-1废水监测内容一览表
	污染种类
	测点位置
	监测项目
	监测频次

	生活污水
	污水处理后排放口
	PH值、化学需氧量、氨氮、
	1次/月，连续4次


[bookmark: _Toc484436401][bookmark: _Toc483652495][bookmark: _Toc498071827][bookmark: _Toc407003946][bookmark: _Toc24140][bookmark: _Toc28947]7.1.2场界噪声监测
项目噪声监测点位、项目和频次见表7.1-2，监测点位见附图。
表7.1-2  噪声监测点位、项目和频次
	[bookmark: _Toc18995_WPSOffice_Level1]污染种类
	测点位置
	监测项目
	监测频次

	场界噪声
	场界四周（ N1、N2、N3、N4）各设一个监测点位
	连续等效（A）声级
	检查1次/月，连续4次，昼、夜间各1次
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附：检测点位示意图
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股份有限公司施工地点




 内                              内

     部                              部
▲N3     江苏              ▲N1
     道                              道

     路                              路




                           ▲N2                图例：
                                               ▲噪声监测点位
                           水沟


[bookmark: _Toc3245]8.质量保证及质量控制
本次监测过程严格按照《环境监测技术规范》中的有关规定进行，监测的质量保证按照《环境检测质量控制样的采集、分析控制细则》中的要求，实施全过程质量保证。监测人员经过考核并持有合格证书；所有监测仪器经过计量部门检定/校准并在有效期内；现场监测仪器使用前后经过校准。监测数据和报告实行三级审核。监测由江苏联环
药业股份有限公司EHS管理部承担，检测报告编号LHYYGFFXS20211206XS-1（详见附件7）、LHYYGFFXS20211206XS-2（详见附件8）。
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[bookmark: _Toc9647][bookmark: _Toc15754][bookmark: _Toc32453][bookmark: _Toc21703][bookmark: _Toc22541][bookmark: _Toc492][bookmark: _Toc17834][bookmark: _Toc26020]
表8.1-1  监测分析方法一览表
	类别
	监测项目
	检测方法
	检出限

	废水
	PH值
	便携式PH技法《水和废水监测方法》（第四版、增补版），国家环保总局2002年 第三篇第一章 六（二）
	/

	
	化学需氧量
	《水质 化学需氧量的测定 重铬酸盐法》
（HJ 828-2017）
	4mg/L

	
	氨氮
	《水质 氨氮的测定 纳氏试剂分光光度法》
（HJ 636-2012）
	0.005mg/L

	噪声
	连续效
（A）声级
	《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）
	/


[bookmark: _Toc498071835][bookmark: _Toc2294_WPSOffice_Level1]
表8.1-2  主要使用设备一览表
	编  号
	仪 器 名 称
	型  号

	
	笔式 pH 检测计
	BpH-7200

	15B3N709149
	氨快速测定仪
	5B-3N（V7）

	
	酸式滴定管
	50mL

	020888
	电子天平
	TG328A（S）

	961576
	电热恒温鼓风干燥箱
	DGF30-7-IA

	16B3F801009
	化学需氧量快速测定仪
	5B-3F（V8）

	020965
	多功能声级计
	AWA65633D



[bookmark: _Toc31872][bookmark: _Toc13724]9.验收监测结果
[bookmark: _Toc311017794][bookmark: _Toc458776087][bookmark: _Toc233543048][bookmark: _Toc498071836][bookmark: _Toc25116][bookmark: _Toc220147884][bookmark: _Toc246318910][bookmark: _Toc185408412][bookmark: _Toc7078][bookmark: _Toc455386423][bookmark: _Toc212974231][bookmark: _Toc312823355][bookmark: _Toc484436404][bookmark: _Toc217810961][bookmark: _Toc232396116][bookmark: _Toc183486111][bookmark: _Toc249775064][bookmark: _Toc442442788][bookmark: _Toc186540506][bookmark: _Toc19089][bookmark: _Toc10111][bookmark: _Toc245959098][bookmark: _Toc183844203][bookmark: _Toc420680009][bookmark: _Toc338745280][bookmark: _Toc9506][bookmark: _Toc14688][bookmark: _Toc31179][bookmark: _Toc12580]9.1生产工况
江苏联环药业股份有限公司EHS管理部对该项目中废水、噪声等污染源排放现状及各类环保治理设施的运行状况，进行了现场监测和检查。监测期间，各项环保治理设施均正常运行，满足项目施工期监测工况条件的要求。
[bookmark: _Toc10293][bookmark: _Toc32344][bookmark: _Toc498071837][bookmark: _Toc484436405]9.2环保设施调试运行效果
[bookmark: _Toc10875]9.2.1污染物排放监测结果
[bookmark: _Toc498071838]9.2.1.1废水监测结果及评价
废水监测结果见表9.2-1。
表 9.2-1  废水监测结果
	采样位置和编号
	检测项目
	检测结果
	接管标准
	达标情况

	
	
	第一次（2017年6月24日）
	第二次（2017年10月25日）
	第三次（2018年2月24日）
	第四次（2018年6月25日）
	
	

	污水处理排口
	pH值（无量纲）
	7.68
	7.67
	7.66
	7.65
	6~9
	达标

	
	化学需氧量，mg/L
	261
	261
	271
	270
	500
	达标

	
	氨氮，mg/L
	36.8
	36.9
	37.9
	36.2
	45
	达标

	根据监测数据，检测项目为，pH值、化学需氧量、氨氮


监测结果表明：生活污水处理设施排口监测期间，污水处理设施排口最大排放浓度分别为：PH值在7.65~7.68、化学需氧量261-271mg/L、氨氮36.2-37.9mg/L，满足六圩污水处理厂接管标准。
9.2.1.2废气监测结果及评价
依据环评，本项目不予考虑。
9.2.1.3噪声监测结果及评价
噪声监测结果见表9.2-2。


[bookmark: _GoBack]表 9.2-2  噪声监测结果
	监测点位
	监测日期
	昼/夜测量值
dB（A）
	昼间/夜间
标准值dB（A）
	达标情况

	东厂界外1m处N1
	2017年6月24日
	69/45
	70/55
	达标

	
	2017年10月25日
	67/46
	
	达标

	
	2018年2月24日
	68/47
	
	达标

	
	2018年6月25日
	69/44
	
	达标

	南厂界外1m处N2
	2017年6月24日
	68/43
	
	达标

	
	2017年10月25日
	65/50
	
	达标

	
	2018年2月24日
	68/47
	
	达标

	
	2018年6月25日
	67/44
	
	达标

	西厂界外1m处N3
	2017年6月24日
	63/46
	
	达标

	
	2017年10月25日
	65/49
	
	达标

	
	2018年2月24日
	69/45
	
	达标

	
	2018年6月25日
	62/44
	
	达标

	北厂界外1m处N4
	2017年6月24日
	68/45
	
	达标

	
	2017年10月25日
	69/47
	
	达标

	
	2018年2月24日
	67/45
	
	达标

	
	2018年6月25日
	69/44
	
	达标


监测结果表明：监测期间，项目厂界东、南、西、北四侧厂界噪声符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准限值的要求。
[bookmark: _Toc484436408]9.2.1.4污染物排放总量核算
依据环评，本项目无总量要求。
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[bookmark: _Toc12065]10.1环保设施调试运行效果
[bookmark: _Toc1881]10.1.1监测工况
监测期间，新厂房建设项目建筑施工正常、稳定，各项环保治理设施均正常运行，满足施工期监测工况条件的要求。
[bookmark: _Toc12267]10.1.2废水
[bookmark: _Toc498071852][bookmark: _Toc484079191][bookmark: _Toc442442802][bookmark: _Toc420680022][bookmark: _Toc29470][bookmark: _Toc458776094][bookmark: _Toc9309][bookmark: _Toc455386430][bookmark: _Toc13306]监测结果表明：场地施工期施工人员生活污水处理设施排口最大排放浓度分别为：PH值在7.65~7.68、化学需氧量261-271mg/L、氨氮36.2-37.9mg/L，满足六圩污水处理厂接管标准。
[bookmark: _Toc498071853][bookmark: _Toc484079192][bookmark: _Toc30775][bookmark: _Toc498071854][bookmark: _Toc484079193]10.1.3场界噪声
监测结果表明，监测期间场界东、南、西、北侧的昼、夜间等效声级均符合《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准。
[bookmark: _Toc6202]10.1.4固体废物
[bookmark: _Toc484079194][bookmark: _Toc498071855]本项目产生的固废主要工业固体废物一般固废：主要为工程人员的生活垃圾、建筑垃圾。生活垃圾由扬州市禾缘保洁服务有限公司处理，建筑垃圾由扬州联通医药设备有限公司处理。
[bookmark: _Toc20652]10.1.5总量核算
本项目未核定总量。
[bookmark: _Toc5204][bookmark: _Toc484436413]10.1.6总结
该项目较好的履行了“三同时”制度，监测结果表明：施工期监测期间，该项目各项污染物指标均符合排放标准要求，固体废弃物基本得到妥善处理、处置及综合利用；环评批复中的各项要求，基本落实，各类环保治理设施运行正常。建议通过验收。
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